РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЁЛКА ВЕРХОВЬЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 марта 2018 г.
	                             № 57

	                                              пгт. Верховье

Об утверждении Положения о приемочной комиссии по приемке помещения после завершения переустройства и (или) перепланировки на территории городского поселения Верховье, ее состава и утверждении формы акта приемочной комиссии о завершении переустройства  и (или) перепланировки помещения
 В соответствии со статьями 23, 28 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Верховье Верховского района Орловской области, администрация поселка Верховье Верховского района Орловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о приемочной комиссии по приемке помещения после завершения переустройства и (или) перепланировки на территории городского поселения Верховье (приложение 1).
           2. Утвердить состав приемочной комиссии по приемке помещения после завершения переустройства и (или) перепланировки на территории городского поселения Верховье (приложение 2).
3. Утвердить форму акта приемочной комиссии о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения (приложение 3).
4.  Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте администрации поселка Верховье.
5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Верховье                                 М. В. Величкина
	Приложение 1 к постановлению администрации поселка Верховье

от 28 марта 2018 года № 57

Положение

о приемочной комиссии по приемке помещения
после завершения переустройства и (или) перепланировки
на территории городского поселения Верховье
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании действующего законодательства и определяет вопросы, регламентирующие работу приемочной комиссии по приемке помещения после завершения переустройства и (или) перепланировки на территории городского поселения Верховье (далее - приемочная комиссия).
1.2. Приемочная комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, законодательством о градостроительной деятельности и другими нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи приемочной комиссии

2.1. Основными задачами приемочной комиссии являются:

- организация приемки выполненных работ по переустройству и (или) перепланировке помещений;

- выдача собственнику или уполномоченному им лицу акта приемочной комиссии о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения о соответствии представленным документам (проекту) в соответствии с действующим законодательством;

- контроль за соблюдением установленных сроков, норм и правил производства ремонтно-строительных работ по переустройству и (или) перепланировке помещений.

3. Права и обязанности приемочной комиссии

3.1. Приемочная комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

- запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции приемочной комиссии;

- привлекать для дачи рекомендаций технических экспертов, представителей организаций-проектировщиков и иных специалистов;
- заслушивать представителей государственных контролирующих (надзорных) органов, физических и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции приемочной комиссии.

4. Приемка работ по переустройству
и (или) перепланировке помещения

4.1. Приемка работ по переустройству и (или) перепланировке помещения осуществляется приемочной комиссией после поступления от заявителя заявления о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения.

Приемочная комиссия по результатам своей работы составляет акт приемочной комиссии о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения (далее – акт приемочной комиссии).
4.2. Форма акта приемочной комиссии утверждается администрацией поселка Верховье.
4.3. Приемочная комиссия подписывает акта приемочной комиссии при соблюдении следующих условий:

- выполнения требований законодательства, связанных с обеспечением безопасности и сохранности жилого дома;

- выполнения работ в строгом соответствии с проектной документацией;

- выполнения предписаний приемочной комиссии, выданных в ходе проверок по переустройству и (или) перепланировке помещения;

- обеспечения доступа членов приемочной комиссии в переустраиваемое помещение для проверки соответствия осуществленных работ решению о согласовании по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения, проверки жалоб о нарушении режима производства работ и причинения ущерба другим лицам;

- соблюдения других требований в соответствии с решением о согласовании по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения;

- соблюдения иных ограничений по производству работ в многоквартирных домах, предусмотренных установленными нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и органов местного самоуправления - администрации поселка Верховье.
4.4. Приемочная комиссия вправе осуществлять фотофиксацию объекта для подтверждения выполненных работ на соответствие утвержденному проекту.
4.5. При приемке выполненных работ обязательно личное участие собственника (нанимателя) либо лица, представляющего его интересы на основании нотариально заверенной доверенности, и наличие документации для обеспечения контроля соблюдения норм и правил производства работ.
4.6. При обнаружении неисправности строительных конструкций или инженерного оборудования приемочная комиссия вправе давать обязательные для исполнения предписания с указанием сроков для устранения выявленных нарушений.
4.7. Члены приемочной комиссии, имеющие обоснованные возражения против приемки выполненных работ по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения вправе не подписывать акт.
4.8. Акт приемочной комиссии составляется в трех экземплярах, подписывается председателем и членами приемочной комиссии, после чего один экземпляр акта направляется по почте или выдается под роспись заявителю, второй направляется в Управление Росреестра по Орловской области, третий остается в администрации поселка Верховье.

5. Порядок приведения помещения в прежнее состояние
5.1. Лицо, самовольно переустроившее и (или) перепланировавшее жилое помещение, несет предусмотренную законодательством ответственность.
5.2. При выявлении факта самовольного переустройства и (или) перепланировки помещения приемочная комиссия производит осмотр помещения на месте. Собственник или наниматель помещения обязан предоставить доступ в помещение членам приемочной комиссии.
5.3. Приемочная комиссия по результатам осмотра помещения составляет акт и в 3-дневный срок с момента оформления акта направляет собственнику (нанимателю) помещения:

- предписание о необходимости согласования ранее выполненных работ в соответствии с действующим законодательством, если это не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц;

- уведомление о приведении помещения в прежнее состояние с указанием срока и перечня работ, которые необходимо выполнить по приведению помещения в прежнее состояние. Срок приведения помещения, находящегося в жилом доме в прежнее состояние устанавливается в зависимости от объема работ, которые необходимо выполнить, но не более 3 месяцев.

5.4. Уведомление направляется по почте заказным письмом или вручается лично собственнику (нанимателю) помещения под роспись.
5.5. Если соответствующее помещение не приведено в прежнее состояние в указанный в уведомлении срок, приемочная комиссия передает материалы главному специалисту - юристу администрации поселка Верховье для предъявления искового заявления в суд.

6. Ответственность комиссии

6.1. Члены приемочной комиссии несут ответственность в порядке и объеме, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
	Приложение 2 к постановлению администрации поселка Верховье от 28 марта 2018 года № 57

Состав приемочной комиссии
по приемке помещения после завершения переустройства и (или) перепланировки на территории городского поселения Верховье

	Кузин Евгений Юрьевич
	– заместитель главы администрации поселка Верховье, председатель комиссии;

	члены комиссии:

	Жердева Анна Юрьевна

	- главный специалист – юрист администрации поселка Верховье;

	Головина Наталья Алексеевна

	- главный специалист администрации поселка Верховье;

	Новикова Наталья Васильевна

	- главный специалист администрации поселка Верховье;

	Деев Андрей Анатольевич

	- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Верховского района (по согласованию);

	Дьяконов Владимир Сергеевич

	- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Верховского района (по согласованию);

	Козлов Сергей Васильевич
	- начальник отдела по экономике, предпринимательству, торговле и ЖКХ администрации Верховского района (по согласованию);

	Иншакова Жанна Евгеньевна
	- исполняющая обязанности руководителя Верховского филиала ГУП ОО «МР БТИ» (по согласованию).

	Приложение 3 к постановлению администрации поселка Верховье

от 28 марта 2018 года № 57

Акт приемочной комиссии

о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения
пгт. Верховье                                                                         "____" ________________ 20___ г.

В соответствии со статьями 23, 28 Жилищного кодекса Российской Федерации приемочная комиссия в составе:
	Кузин
Евгений Юрьевич
	– заместитель главы администрации поселка Верховье, председатель комиссии;

	члены комиссии:

	Жердева
Анна Юрьевна

	- главный специалист – юрист администрации поселка Верховье;

	Головина

Наталья Алексеевна

	- главный специалист администрации поселка Верховье;

	Новикова
Наталья Васильевна

	- главный специалист администрации поселка Верховье;

	Деев
Андрей Анатольевич

	- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Верховского района (по согласованию);

	Дьяконов
Владимир Сергеевич

	- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Верховского района (по согласованию);

	Козлов
Сергей Васильевич
	- начальник отдела по экономике, предпринимательству, торговле и ЖКХ администрации Верховского района (по согласованию);

	Иншакова
Жанна Евгеньевна
	- исполняющая обязанности руководителя Верховского филиала ГУП ОО «МР БТИ» (по согласованию)

произвела осмотр жилого (нежилого) помещения после проведения переустройства и
	(нужное подчеркнуть)

(или) перепланировки:

_____________________________________________________________________________
(наименование и адрес помещения)
Установила:

1. Заявителем ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(для юридических лиц: наименование, место нахождения, ОГРН, ИНН;

для физических лиц: Ф.И.О.,  место жительства, реквизиты документа, удостоверяющего личность)
предъявлен(а) к приемке _______________________________________________________

 (наименование объекта)

по адресу: ____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(регион, район, населенный пункт, улица, номер дома (корпуса), квартиры)
2. Проектно-сметная документация на переустройство и (или) перепланировку разработана___________________________________________________________________

(наименование организации)

3. Приемочной комиссии представлена следующая документация:

3.1. ____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(документ о согласовании переустройства и (или) перепланировки

помещения (наименование документа, № и дата)

3.2. ____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение: подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);

3.3. проект переустройства и (или) перепланировки помещения;

3.4. технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения;

3.5. согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма (в случае, если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения по договору социального найма);
3.6. заключение Управления культуры и архивного дела Орловской области о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником.
Указанные документы являются обязательным приложением к настоящему акту.

4. Предъявленное к приемке помещение имеет следующие основные показатели:
	Площадь:
	Единица измерения:

	жилая
	кв. м

	общая
	кв. м

5. Примечание:__________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Решение приемочной комиссии:
          1. Работы по переустройству и (или) перепланировке жилого (нежилого) помещения
	(нужное подчеркнуть)

расположенного по адресу:______________________________________________________

завершены и произведены в соответствии с проектом.
2. Настоящий акт составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, из которых один экземпляр направляется по почте или выдается под роспись заявителю, второй направляется в Управление Росреестра по Орловской области, третий остается в администрации поселка Верховье Верховского района Орловской области.
Подпись председателя и членов комиссии:
	Заместитель главы
администрации поселка Верховье,
председатель комиссии

	Е.Ю. Кузин.

	(наименование должности)

	(подпись)

М.П.

	(расшифровка подписи)

	Главный специалист-юрист администрации поселка Верховье

	А.Ю. Жердева

	(наименование должности)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Главный специалист

администрации поселка Верховье

	Н.А. Головина

	(наименование должности)
Главный специалист

администрации поселка Верховье
Верховского района

	(подпись)

	(расшифровка подписи)
Н.В. Новикова

	(наименование должности)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Верховского района (по согласованию)

	А.А. Деев

	(наименование должности)

	(подпись)

М.П.

	(расшифровка подписи)

	Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Верховского района
(по согласованию)

	В.С. Дьяконов

	(наименование должности)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Начальник отдела по экономике, предпринимательству, торговле и ЖКХ администрации Верховского района (по согласованию)

	С.В. Козлов

	(наименование должности)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Исполняющая обязанности руководителя Верховского филиала ГУП ОО «МР БТИ»
(по согласованию)

	Ж.Е. Иншакова

	(наименование должности)

	(подпись)

М.П.

	(расшифровка подписи)